
 

          

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 22/06/2021 

Του:   Κωνσταντίνου Μπούμπα , Βουλευτού Σερρών 
 

 
Προς:    Τον κ. Υπουργό Υγείας 
 
 

 
ΘΕΜΑ:  «Περικοπές των Ειδικών Θεραπειών στα ενήλικα ΑμεΑ» 

 
 
 

Κύριε Υπουργέ, 

Όπως έχουμε πληροφορηθεί από τον Σύλλογο Γονέων Κηδεμόνων και Φίλων με 

Αυτισμό και λοιπές Ειδικές Ανάγκες, υπάρχει καταιγισμός διαμαρτυριών από οικογένειες 

ενηλίκων ΑμεΑ, σχετικά με το θέμα των περικοπών στις θεραπείες Ειδικής Αγωγής για 

τους ενήλικες με αναπηρία. Συγκεκριμένα, οι εγκρίσεις των ως άνω Ειδικών Θεραπειών 

είναι μειωμένες, με αποτέλεσμα, οι οικογένειες να αδυνατούν να ανανεώσουν τις Ειδικές 

Θεραπείες των παιδιών τους, ενώ, ο αριθμός των ως άνω επιτρεπόμενων Ειδικών 

Θεραπειών έχει μειωθεί δραματικά. Το δε εξειδικευμένο ιατρικό προσωπικό στις 

δημόσιες δομές Ψυχικής Υγείας είναι ελλιπές, ενώ τα ραντεβού με τους ψυχιάτρους των 

δημόσιων νοσοκομείων κλείνονται μετά από πολύμηνη καθυστέρηση. Υπάρχουν κιόλας 

ψυχίατροι σε δημόσια νοσοκομεία, όπως μας καταγγέλλεται, που αρνούνται να 

προωθήσουν την αίτηση των προστατών των ως άνω ΑμεΑ για τις Θεραπείες Ειδικής 

Αγωγής προς την αρμόδια επιτροπή του «Ε.Ο.Π.Υ.Υ.». 

Όλα αυτά έχουν ως αποτέλεσμα, οι οικογένειές των ενηλίκων ΑμεΑ αλλά και τα ίδια τα 

άτομα με αναπηρία να βιώνουν μια πρωτοφανή ταλαιπωρία και να παραμένουν 

αστήρικτα και αβοήθητα, χωρίς θεραπευτική παρέμβαση, με όποιες αρνητικές 

συνέπειες για την ζωή τους, για την εξέλιξη της προσωπικότητάς τους και για την 

βέλτιστη κατά το δυνατόν κοινωνική τους ένταξη, σε αντίθεση με τα όσα επιβάλει η 

σχετική διεθνής νομοθεσία. 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός : 

1. Υπάρχει νόμος που επιβάλει την μείωση ή κατάργηση των Ειδικών Θεραπειών των  

ενηλίκων ΑμεΑ; 
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2. Γιατί από την αρμόδια επιτροπή του «Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» εγκρίνονται ολοένα και λιγότερες 

Θεραπείες Ειδικής Αγωγής, που αφορούν στους ενήλικες με αναπηρία; 

3. Ποιών ειδικοτήτων επιστήμονες οφείλει να απαρτίζουν την επιστημονική επιτροπή 

του «Ε.Ο.Π.Υ.Υ.», που εγκρίνει ή απορρίπτει τις Ειδικές Θεραπείες των ΑμεΑ;  

4. Γιατί, όταν απορρίπτεται η εκάστοτε αίτηση γονέα/προστάτη για χορήγηση Ειδικών 

Θεραπειών σε προστατευόμενο ΑμεΑ, στην σχετική απορριπτική απάντηση δεν 

αναγράφονται τα ονόματα, αλλά και η επιστημονική ιδιότητα των μελών της Επιτροπής, 

που έλαβαν την σχετική απόφαση; 

5. Έχουν δικαίωμα οι ψυχίατροι που εργάζονται σε δημόσια νοσοκομεία να αρνούνται 

να πραγματοποιήσουν ραντεβού με τις οικογένειές των ενήλικων ΑμεΑ αλλά και να 

αρνούνται να δρομολογήσουν την αίτηση των Ειδικών Θεραπειών που απευθύνουν  οι 

προστάτες των τελευταίων προς την αρμόδια επιτροπή του «Ε.Ο.Π.Υ.Υ.»; 

6. Οι επιστήμονες που απαρτίζουν την αρμόδια επιτροπή του «Ε.Ο.Π.Υ.Υ.» και 

αποφασίζουν για τη μη συνταγογράφηση Ειδικών Θεραπειών υπέρ των ενηλίκων ΑμεΑ, 

σε ποια επιστημονική θεωρία ή πρακτική βασίζουν την σχετική αρνητική απόφασή τους; 

 

 

Ο Ερωτών βουλευτής 

 

Κωνσταντίνος Μπούμπας 

 

 

 

 

 

 

 

 




